

证券代码：000430

证券简称：张家界

公告编号：2024-020

张家界旅游集团股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	张家界	股票代码	000430
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	金鑫	吴艳	
办公地址	张家界市永定区三角坪 145 号张家界国际大酒店三楼	张家界市永定区三角坪 145 号张家界国际大酒店三楼	
电话	0744-8288630	0744-8288630	
电子信箱	zjj000430@sina.com	zjj000430@sina.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	173,979,391.70	179,122,889.50	-2.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-61,162,934.47	-41,012,920.64	-49.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-61,242,893.98	-44,155,211.19	-38.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	18,933,067.56	16,751,009.00	13.03%
基本每股收益（元/股）	-0.15	-0.10	-50.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.15	-0.10	-50.00%
加权平均净资产收益率	-7.28%	-3.77%	-3.51%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,575,485,345.84	2,685,468,213.54	-4.10%
归属于上市公司股东的净资产（元）	809,256,435.47	868,521,238.12	-6.82%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	37,761	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
张家界市经济发展投资集团有限公司	国有法人	27.83%	112,653,131.00	73,078,886.00	质押	56,320,000.00
张家界市武陵源旅游产业发展有限公司	国有法人	7.47%	30,239,920.00	0	质押	25,577,203.00
张家界国家森林公园管理处	国有法人	4.73%	19,151,949.00	0	不适用	0
方威	境内自然人	4.67%	18,893,563.00	0	不适用	0
诺德基金—兴业银行—上海建工集团投资有限公司	其他	2.95%	11,930,164.00	0	不适用	0
张家界市土地房产开发有限责任公司	国有法人	1.92%	7,772,400.00	0	不适用	0
深圳市益田集团股份有限公司	境内非国有法人	1.42%	5,750,542.00	0	不适用	0
国机资本控股有限公司	国有法人	0.81%	3,285,164.00	0	不适用	0
叶明	境内自然人	0.44%	1,799,500.00	0	不适用	0
刘东生	境内自然人	0.37%	1,500,600.00	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	张家界市经济发展投资集团有限公司为公司的控股股东，并持有第二大股东张家界市武陵源旅游产业发展有限公司 85.9978% 的股权，张家界市武陵源旅游产业发展有限公司与公司控股股东为一致行动人，合计持有本公司 142,893,051 股股份，占本公司总股本 404,817,686 股的 35.30%；公司未知其他股东之间有无关联关系，是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	刘东生通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,076,500 股，通过普通证券账户持有 424,100 股，合计持有 1,500,600 股。					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

 适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

 适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司实现营业收入 17,397.94 万元，同比下降 2.87%；实现归属于上市公司股东的净利润-6,116.29 万元，同比增亏 49.13%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-6,124.29 万元，同比增亏 38.70%。主要成员公司数据情况如下：

公司	指标	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月	同比增减 (%)
环保客运	购票人数 (万人)	166.06	186.18	-10.81%
	营业收入 (万元)	6,739.26	7,740.53	-12.94%
宝峰湖	购票人数 (万人)	34.17	41.54	-17.74%
	营业收入 (万元)	2,234.23	2,253.45	-0.85%
十里画廊观光 电车	购票人数 (万人)	48.32	47.50	1.73%
	营业收入 (万元)	1,627.45	1,488.63	9.33%
杨家界索道	购票人数 (万人)	41.94	43.14	-2.78%
	营业收入 (万元)	3,435.10	2,780.75	23.53%
大庸古城	购票人数 (万人)	0.23	1.27	-81.89%
	营业收入 (万元)	232.64	254.20	-8.48%
张家界国际大 酒店	营业收入 (万元)	740.10	638.99	15.82%
张家界中旅	营业收入 (万元)	2,724.12	3,170.29	-14.07%